[image: image1.wmf]

ATA DA 12ª (DÉCIMA-SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 11 de abril de 2016, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 11ª (Décima-Primeira) Sessão Ordinária ano de 2016, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto a Ata da 11ª (Décima-Primeira) Sessão Ordinária do ano de 2016 em discussão. Não havendo discussão, a mesma é considerada aprovada. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do REQUERIMENTO Nº 022/2016, de autoria do vereador Edson Schimidt. CONSIDERANDO que o Município de Pariquera-Açu carece de investimentos em Saneamento Básico, onde as crianças ainda convivem diariamente com valas de esgoto a céu aberto; CONSIDERANDO que existem várias ações em Saneamento Básico; CONSIDERANDO que o Bairro Jardim Alvorada ainda sofre com a falta de Rede Coletora de Esgoto, que colocam em risco a saúde dos moradores locais e comprometem a vida do munícipes. Face aos Considerandos, REQUEIRO à Mesa ouvido o Plenário após as formalidades regimentais e nos termos do Artigo 187, inciso II do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pariquera-Açu, José Carlos Silva Pinto, para que o mesmo firme convênio com o Estado, visando investimentos em canalização de valas e ampliações no tratamento de esgoto sanitário, uma vez que, a Rua Imigrantes Alemães e demais ruas carecem de execução dessas obras. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do REQUERIMENTO Nº 023/2016, de autoria do vereador Ezequiel de Lima Júnior. CONSIDERANDO que a energia elétrica hoje é indispensável à sobrevivência e desenvolvimento de qualquer lugar, e a falta de um sistema digno de distribuição do serviço acaba prejudicando muitas pessoas, seus comércios e muitos outros compromissos; CONSIDERANDO que tal serviço não pode deixar de ser oferecido aos munícipes, uma vez que, deixar de oferecer o serviço é violar o princípio da dignidade da pessoa humana, que é um direito do ser humano garantido pela Constituição Federal; CONSIDERANDO que existem casas nesta localidade que ainda não são servidas com energia elétrica, em razão da falta de extensão da rede; CONSIDERANDO ser antiga reivindicação dos moradores do bairro. Face aos considerandos, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, seja oficiado o ILMO. SR. MARCIO LUIZ RIBEIRO, DD. ESPECIALISTA COMERCIAL DA ELEKTRO, solicitando do mesmo providências no sentido de beneficiar os moradores da Rua Eduardo Rédis localizada do Bairro Jardim Alvorada, neste município, sendo aproximadamente 10(dez) residências, com extensão de rede de energia elétrica. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Ezequiel de lima Júnior, que explana sobre a propositura. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura da MOÇÃO Nº 018/2016, de autoria dos vereadores Wagner Bento da Costa, Arnaldo Lourenço, Ezequiel de Lima Júnior, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Júlio César Haddad, Sebastião Assunção, Paulo Roberto Mendes e Luiz Alberto Rodrigues. APRESENTAMOS à Mesa, nos termos regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Senhor AFRO RIBEIRO PINTO, morador do Bairro Jardim Nova Cremona ocorrido no dia 04 de abril do corrente ano. Que se dê conhecimento da presente aos seus familiares, acrescentando-se os nossos sinceros sentimentos, que ora nos despedimos orando dentro dos princípios cristãos que norteiam os trabalhos desta Casa de Leis. Posto a moção em discussão, não havendo discussão. Posto a moção em votação, foi aprovada por unanimidade. Leitura da MOÇÃO Nº 019/2016, de autoria do vereador Wagner Bento da Costa. CONSIDERANDO que a energia elétrica é um bem imprescindível para todos os seres humanos, pois através dela torna-se possível o desfrute de uma vida digna, mediante o gozo de condições materiais mínimas de sobrevivência; CONSIDERANDO que a ausência do acesso à eletricidade está diretamente vinculada ao estado de pobreza e às condições indignas em que algumas comunidades no Brasil, principalmente as mais isoladas dos centros urbanos, se encontram; CONSIDERANDO que o acesso aos serviços públicos de eletricidade é fator determinante para a preservação da dignidade humana, princípio constitucional insculpido no inciso III do art.1º da Constituição Federal, e para a promoção do desenvolvimento, figurando-se como um direito de todos e dever do Estado de atuar no sentido de universalizar o acesso a este bem. CONSIDERANDO que no Bairro Nova Cremona, especificamente na Rua Orlando Patekoski, foram construídas três novas casas, que não estão sendo beneficiadas com o serviço de energia elétrica, necessitando por tanto dessa benfeitoria essencial há esses moradores. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa a presente MOÇÃO DE APELO ao ILMO. SR. MARCIO LUIZ RIBEIRO, DD. ESPECIALISTA COMERCIAL DA ELEKTRO, solicitando do mesmo providências no sentido de beneficiar os moradores da Rua Orlando Patekoski, no Bairro Jardim Nova Cremona (Próximo  ao  sobrado  amarelo, nº 95), com extensão de rede de energia elétrica. Posto a Moção em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Wagner Bento da Costa, que autoriza o endosso pelos demais vereadores. Posto a Moção em votação, foi aprovada por unanimidade. Leitura da MOÇÃO Nº 020/2016, de autoria do vereador Júlio César Haddad. CONSIDERANDO que o orçamento anual da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu somente supre as ações básicas e gerais do Município; CONSIDERANDO que o Município tem tido dificuldades para obter recursos de emendas parlamentares; CONSIDERANDO o apoio do Exmo. Sr. Deputado Federal Nélson Marquezelli ao nosso Município, para aquisição de maquinários de terraplanagem e equipamentos de uso agrícola e recentemente, pela liberação de recursos financeiros, por meio de emenda parlamentar, destinados ao recapeamento das ruas Cílio Zanella (Vila Clementina), dos Imigrantes Italianos (Peri-Peri) e parte da Av. Máximo Zanella (Centro) ao lado da Escola Estadual Prof. Estephano Orlando Paulovski; CONSIDERANDO que novamente com o apoio do nobre deputado, o Município de Pariquera-Açu foi contemplado com mais três emendas parlamentares, para serem investidos em: Projeto de Infraestrutura Turística no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais); Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica da Saúde no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais); Obras de Infraestrutura na Rua Raul Benedito Pacheco, Jardim São Carlos, no valor de R$ 300.000,00(Trezentos mil reais), do Ministério das Cidades. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao Exmo. Sr. NÉLSON MARQUEZELLI, DD. Deputado Federal por todo o apoio dispensado a cidade de Pariquera-Açu, conforme mencionado nos considerandos, bem como por nunca ter deixado de atender as reivindicações oriundas do Executivo e Legislativo. Posto a Moção em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Júlio César Haddad, que explana sobre a propositura. Também faz uso da palavra o vereador Ezequiel de Lima Júnior, também explanando sobre a propositura. Posto a moção em votação, foi aprovada por unanimidade. Leitura da INDICAÇÃO Nº 045/2016, de autoria dos vereadores Eliel Coppi, Wagner Bento da Costa, Sebastião Assunção, Arnaldo Lourenço e Luiz Alberto Rodrigues INDICAMOS ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que seja estudada a possibilidade de instalação de parques de diversão infantil (PLAYGROUND) nos Bairros da Zona Rural e Urbana do nosso município. JUSTIFICATIVA: Cheias de energia, como não poderia deixar de ser, sem o playground as crianças se veem impossibilitadas de usufruir de lazer, sendo que, esse equipamento contribuirá tanto para o desenvolvimento como para diversão dessas crianças. Após a leitura, o senhor presidente encaminha as Indicações ao Senhor Prefeito Municipal. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Leitura do PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO Nº 011/2016; Leitura do PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Nº 012/2016, referentes ao Projeto de Lei Nº 002/2016, que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” – Nova Redação, de autoria do Poder Executivo Municipal. Posto o Projeto de Lei Nº 002/2016 em discussão, não havendo discussão. Posto o Projeto de Lei Nº 002/2016, em única votação. O senhor Presidente comunica os senhores Vereadores que serão chamados por ordem alfabética para procederem a votação, manifestando-se a favor ou contra o Projeto de Lei Nº 002/2016. Arnaldo Lourenço – a favor, Edson Schimidt – a favor, Eliel Coppi – a favor, Ezequiel de Lima Júnior – a favor, Júlio César Haddad – a favor, Paulo Roberto Mendes – à favor, Sebastião Assunção – a favor e Wagner Bento da Costa – a favor. Estando o Projeto de Lei Nº 002/2015, aprovado por 8 votos à favor,  em única votação nominal.  Não havendo nada mais à tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Eliel Coppi, que comenta sobre a aprovação do Projeto de Lei Nº 002/2016; explana sobre a propositura sobre os playgrounds, autorizando o endosso pelos demais vereadores. Faz uso da palavra o vereador Ezequiel de Lima Júnior, que reclama sobre as péssimas condições dos ônibus da Viação Mina do Vale que prestam serviços no município. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que explana sobre o Projeto de Lei Nº 002/2016; comentou sobre o problema com a empresa Mina do Vale e sobre a reforma da rodoviária. Faz uso da palavra o vereador Paulo Roberto Mendes, que aponta problemas nas estradas rurais do Conchal, Bairro Alto, estrada do Lombadinha até o Braço Preto, estrada do Angatuba, da escola até o Adriano; pediu a população comparece à audiência pública referente ao Plano Municipal de Educação. Faz uso da palavra o Vereador Edson Schimidt, que informa a conclusão do trabalhão de limpeza e terraplanagem na Vila São João e pediu que os trabalhos continuem em outras ruas. Faz uso da palavra o vereador Wagner Bento da Costa, que  explana sobre problemas com a empresa de telefonia Vivo e informa que haverá audiência pública com empresa de telefonia; solicitou que os demais vereadores endossassem a propositura sobre os playgrounds; sobre as estradas rurais que foram arrumadas e que dependem do clima para poder continuar os trabalhos; informou que na próxima semana será iniciado trabalho de cascalhamento nas ruas do bairro Conchal 2. Informou endereço eletrônico para acesso às gravações das sessões da Câmara municipal de Pariquera-Açu. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
78

_1489909199.doc
[image: image1.png]